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ÖN SÖZ

Son yıllarda eğitim alanındaki gelişmeler Türkçe öğretimini de etkilemiş, 

alandaki yaklaşım, model ve yöntemlerde önemli değişikliklere neden olmuş-

tur. Günümüzde Türkçe öğretimi sadece dinleme, konuşma, okuma, yazma, gör-

sel okuma ve görsel sunu ile ilgili becerilerin geliştirilmesi değil aynı zamanda  

düşünme, anlama, sorgulama, analiz-sentez yapma, değerlendirme gibi zihinsel 

becerileri de geliştirme olarak anlaşılmaktadır. Bunlara ek olarak iletişim kurma, 

çağdaş toplumun gereklerini yerine getirme, bilinçli karar verme, öğrenmeyi sür-

dürme gibi  becerilere de ağırlık verilmektedir. 

Bu anlayış 2005 yılından bu yana uygulanan Türkçe öğretim programlarında 

ele alınmakta ve öğrencilerde geliştirilecek temel becerilere yer verilmektedir.

Kitapta Türkçemizi gelecek nesillere iyi öğretmek, öğretim üstünlüklerini 

ortaya koymak, beynimizin işleyişine uygun yaklaşım, yöntem ve teknikleri gös-

termek  amacıyla bilimsel temellere ağırlık verilmektedir. Türkçe öğretiminin kav-

ram ve tanımları, yaklaşım ve modelleri, dinleme, okuma, konuşma, yazma, görsel 

okuma ve sunu öğrenme alanları, anlama modelleri, kelime tanıma ve zihinsel 

sözlük geliştirme, zihinde yapılandırma süreçleri gibi konularda ayrıntılı bilgiler 

sunulmaktadır. Ayrıca her öğrenme alanında geliştirilecek dil ve zihinsel beceriler, 

teknikler, öğretim süreçleri ve yapılacak etkinlikler açıklanmaktadır. Son bölümde 

ise  ekran okuma ve yazma üzerinde  durulmaktadır. 

Kitabın alanda çalışan akademisyen, öğretmen ve öğrencilere katkı getirme-

sini dilerim.

Prof. Dr. Firdevs GÜNEŞ

Ankara 2013
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1. BÖLÜM

Bilgi çağını yaşayan dünyamızda eğitim bir güçtür. Dil, bu güce ulaşmanın en 
önemli anahtarıdır. Dil, öğrenmenin kalbi ve insan beyninin sınırsız bir becerisi-
dir. İnsanlar bu sınırsız becerilerini kullanarak öğrenir ve kendilerini hayat boyu 
geliştirirler. Dil, insanların duygu, düşünce ve gözlemlerini ifade etmesine, ileti-
şim kurmasına, çevresiyle etkileşmesine, dünya ile bütünleşmesine ve kültürün 
gelecek kuşaklara aktarılmasına katkı sağlar. Bu nedenle dil öğretimi çok önemli 
olmakta, küçük yaşlardan itibaren dil ve zihinsel becerileri geliştirecek yaklaşım ve 
modeller üzerinde durulmaktadır. Böylece beynimizi etkili ve verimli kullanmak, 
yani zihinsel verimliliği artırmak, bilginin kullanımını ve üretimini kolaylaştır-
mak amaçlanmaktadır. 

Dile ve dil öğretimine ağırlık vermeyen bir ülke geleceğe kapılarını kapatmış 
demektir. Kalkınma için sadece sanayi ve tarımdaki gelişmeler, sağlık alanındaki 
ilerlemeler yeterli değildir. Dili ve zihni gelişmiş akıllı insanlar yetiştirmeden kal-
kınma gerçekleşmez. Akıllı insanlar olmadan da bilgi ve teknoloji üretilemez. Bilgi 
ve teknoloji insansız kullanılamaz, geliştirilemez. Bu durumu fark eden ülkeler 
düşünen, araştıran, sorgulayan ve sorun çözen bireyler yetiştirmek için dil öğreti-
mine ağırlık vermektedir. Bu süreçte uygulanacak yeni yaklaşım, model, yöntem 
ve teknikler geliştirmektedirler. Ayrıca beyin araştırmalarından da yararlanmak-

tadırlar. 

GÜNÜMÜZ GELİŞMELERİ VE 
TÜRKÇEMİZ



Dil öğretimi konusunda ülkemizde son yıllarda önemli gelişmeler olmuş, 
yeni Türkçe Öğretim Programında dille birlikte zihinsel becerileri geliştirme temel 
amaç olarak alınmıştır. Programda Türkçe öğretimi sadece dinleme, konuşma, 
okuma, yazma, görsel okuma ve görsel sunu gibi dil becerilerinin geliştirilmesi 
değil, aynı zamanda düşünme, anlama, sıralama, sını> ama, sorgulama, ilişki kur-
ma, eleştirme, analiz-sentez yapma ve değerlendirme gibi zihinsel becerilerinin 
geliştirilmesi olarak belirtilmiştir. Bu süreçte öğrencilerin Türkçeyi doğru, güzel 
ve etkili kullanma, iletişim kurma, problem çözme, karar verme, öğrenmeyi yaşam 
boyu sürdürme gibi becerilerini geliştirmeleri beklenmektedir. 

Türkçe öğretiminde amaç Türkçeyi doğru, güzel ve etkili öğretmek, Türkçe-
nin giderek gelişmesini, yayılmasını ve gelecek nesillere aktarılmasını sağlamaktır.  
Türkçemizin milâttan önce dört bin yılına kadar uzanan eski ve köklü bir geçmişi 
vardır. Türkçe, Ural-Altay grubunda yer alan eklemeli bir dildir. Türkçe tarihi sü-
reç içinde dünyaya yayılmış ve çeşitli dilleri etkilemiştir. Ülkemizdeki kaynaklar 
dünyanın çeşitli yörelerinde Türkçe konuşan iki yüz milyon insan olduğunu be-
lirtmektedir. Uluslar arası bazı kaynaklarda ise Türkçe konuşan kişi sayısı yetmiş 
beş milyon veya daha farklı rakamlarla açıklanmaktadır. Bu sayı ile Türkçenin 
dünya dilleri arasında durumu ve geleceği nedir? Gelecek nesillere Türkçeyi iyi 
öğretmek için neler yapılmalıdır? Hangi yaklaşım ve modeller uygulanmalıdır? 
Dil alanında günümüz gelişmeleri nelerdir?

I. DÜNYA DİLLERİNDEKİ GELİŞMELER 

UNESCO 2009 yılında dünya dillerinin durumunu gösteren ‘Dünya Dil 
Atlası’nı açıkladı. Dil Atlası’ndaki veriler bizi karamsarlığa ve cesaretsizliğe sü-
rükleyecek düzeydedir. Bu Atlasa göre dünyamızda 6 000 civarında dil vardır. Bu 
dillerin % 96’sı dünya nüfusunun % 4’ü tarafından, sadece % 3‘ü ise dünya nüfusu-
nun % 96’ sı tarafından kullanılmaktadır. Yani tamamen zıt iki durum söz konu-
sudur. Dünyamızdaki nüfusun tamamına yakını 10 dili, yarıdan fazlası ise 8 dili, 
yani Çince, İngilizce, Hintçe, İspanyolca, Rusça, Arapça, Portekizce ve Fransızca’yı 
kullanmaktadır. Dünyada yaygın konuşulan dillerin çeşitli kriterlere göre bir etki-
lilik sıralaması yapılmıştır. Buna göre ilk üç sırayı İngilizce, Fransızca ve İspanyol-
ca almaktır. Bunu Rusça, Arapça, Çince, Almanca, Japonca, Portekizce ve Hintçe 
izlemektedir. 

Dil Atlası’na göre önümüzdeki yıllarda dünyamızdaki 6000 dilin % 50’si yok 
olacaktır. Çeşitli araştırma ve ölçütlere göre tehlikede olan diller 5 düzeye ayrıl-
mıştır. Bunlar “ölmek üzere olan diller, durumu çok kritik olanlar, ciddî tehlikede 
olanlar, tehlikede olanlar ve şimdilik kullanılan diller” şeklinde sıralanmıştır. Buna 
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göre 2511 dilin 200 den fazlası ölmek üzere, 538 dilin durumu çok kritik, 502 dil 
ciddî tehlikede, 632 dil tehlikede ve 607 dil ise şimdilik kullanılır durumdadır. Bu 
olumsuz gelişmelerin sürmesi halinde bu yüzyılın sonunda konuşulan dillerin % 
95’i yok olacaktır. Dil bilimcilere göre her yıl 10 dil ölmektedir. Bazıları ise her 15 
günde bir dilin öldüğünü açıklamaktadır. Dil çeşitliliği olan bölgelerde dil ölüm 
oranı daha yüksektir. Ölen dillerle birlikte kültürel zenginlikler de yok olmakta-
dır. UNESCO Genel Müdürü Koïchiro Matsuura “Dillerin ölümüyle birlikte çok 
sayıda kültür mirası, özlü ve değerli sözler, deyimler, şiirler, maniler, hikâyeler, ata-
sözleri gibi toplumun önemli değerleri yok olmaktadır. Ayrıca insanlar arasındaki 
çeşitlilik, dünya ve doğa hakkındaki zengin bilgiler de yok olmaktadır. ” diyerek 
konun önemine dikkat çekmektedir. 

Bu olumsuz gelişmeler önümüzdeki yıllarda çoğu dilin kısa sürede kaybo-
lacağı anlamına mı gelmektedir? Dil bilimciler 100. 000 kişinin konuştuğu diller 
için bir tehlikenin söz konusu olmayacağını tahmin etmektedir. Bir başka ifadeyle 
bir dili konuşan kişi sayısı 100 000 ve daha üzerinde ise o dilin yaşama şansının 
olduğu ifade edilmektedir. Ancak tahminler küçük dillerin tehlikede olduğunu 
göstermektedir. Çünkü 6000 dilin yarısını konuşan insan sayısı 10. 000 ‘den daha 
azdır. Geriye kalan dilleri konuşanların sayısı ise 1000 ve daha azdır. Dünyamızda 
sadece 15 dili konuşanların sayısı 100. 000. 000’u geçmektedir. Bunlar Çince, İn-
gilizce, Hintçe, Fransızca, İspanyolca, Rusça, Arapça, Portekizce, Almanca, Japon-
ca, İtalyanca gibi diller olmaktadır. Diğer tara[ an büyük dillerin küçük dillerin 
ölümünden sorumlu olduğu belirtilmektedir. Bu konuda UNESCO Dil Atlası’nın 
yöneticisi Christopher Moseley, “İngilizce, Fransızca ve İspanyolca gibi diller, di-
ğer dillerin ölümünün sorumlusudur. ”demektedir. (UNESCO, 2009). Bu açıklama 
çoğu dil için kaybolma tehlikesinin sürdüğünü göstermektedir. 

Dünyamızda bu güne kadar 30 000 kadar dil doğmuş ve bunların çoğu hiç 
iz bırakmadan kaybolmuştur. Eskiden dillerin çok olması hızlı ve kolay iletişim, 
bilimsel gelişmeleri ve bilgileri paylaşma, sanayileşme vb. açısından sorun olarak 
görülüyordu. Dillerin çok ve çeşitli olması bilgilerin yayılmasına ve fırsat eşitliği-
ne engel olduğu, ülke çapında tek dilin ideal olduğu dile getiriliyordu. Hatta 19. 
yy sonunda evrensel dil fikri doğmuş ve Esperanto oluşturulmuştu. Bu anlayış 
Avrupa’nın sömürgeleştirme çalışmalarında da hakimdi. Sömürgeleştirme çalış-
maları sonrasında dünyamızda konuşulan dillerin % 15’i yok oldu. Afrika’da çok 
sayıda dil kayboldu. Avustralya’da konuşulan 250 dilden 20 ‘si kaldı. Brezilya’da 
konuşulan yaklaşık 540 dilin üçte biri yok oldu. Bunların yerini büyük diller aldı. 
Kısaca dillerin ölümü yeni bir olay değidir, eski yıllardan bu yana sürmektedir. 

Günümüzde dillerin ölümü daha hızlı olmaktadır. Ancak bu süreç sömür-
geleştirme çalışmalarıyla değil internet aracılığıyla gerçekleştirilmektedir. Dünya-
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